

公司代码：600135

公司简称：乐凯胶片

乐凯胶片股份有限公司
2020 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	乐凯胶片	600135	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张永光	张军
电话	0312-7922692	0312-7922692
办公地址	河北省保定市乐凯南大街6号	河北省保定市乐凯南大街6号
电子信箱	stock@luckyfilm.com	stock@luckyfilm.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,060,628,211.42	2,967,853,894.58	3.13
归属于上市公司股东的净资产	2,541,685,859.49	2,203,369,331.88	15.36
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-103,362,229.23	71,842,972.99	-243.87
营业收入	868,674,374.34	1,080,211,598.95	-19.58
归属于上市公司股东的净利润	27,897,698.78	45,606,179.80	-38.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	18,765,990.53	42,315,224.36	-55.65
加权平均净资产收益率(%)	1.1189	2.1538	减少1.0349个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0504	0.1223	-58.79

稀释每股收益（元 / 股）	0.0504	0.1223	-58.79
---------------	--------	--------	--------

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				32,910		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
中国乐凯集团有限公司	国有法人	45.68	252,776,443	125,542,282	无	0
眉山市彭山鑫城产业投资有限公司	未知	9.90	54,773,082	54,773,082	未知	
康阔博	未知	0.55	3,036,089		未知	
沈朔	未知	0.37	2,033,999		未知	
顾永涛	未知	0.24	1,342,886		未知	
江成林	未知	0.24	1,340,700		未知	
王晶	未知	0.23	1,253,000		未知	
赵玉璞	未知	0.21	1,183,023		未知	
韩树平	未知	0.21	1,170,200		未知	
王鹏	未知	0.21	1,155,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中国乐凯集团有限公司为公司控股股东，除此之外公司未知以上其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。				

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

☐适用 ☒不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，面对新型冠状病毒肺炎疫情，公司坚决执行既定的年度经营方针，着眼效益，改革创新，扎实做好各项经营工作。

国内影像市场方面，面对不利局面，影像销售采取降低顾客成本、增加产品价值等路径推进销售，策划新产品上市，大力推动降本措施，创造“溯源码”品质认证相册，远程为多家环保冲印车间提供技术指导和服务等；国内光伏市场方面，受疫情影响产品销售一度受到影响，光伏板块加大拓市场力度，坚持定位高端市场的产品策略，快速抢占透明背板市场，积极开展“背板+”业务，

实现整体市场的有效突破；医疗及工业片市场，针对疫情的影响积极调整销售措施，产品销量稳步回升。细化云胶片、云影像的推广方案，实现在新版自助系统中全部内嵌云胶片软件，优化自助系统软件、硬件，推进云服务的快速发展。

公司不断推动技术进步，提升技术创新能力，增强产品核心竞争力，支撑公司继续做强三大主业。在影像材料领域，通过调整和持续改进配方，快速解决了相纸质量问题。相册书产品、乐凯绒产品、绸面相纸等个性化产品稳步推进。在光伏材料领域，通过自产原材料替换，持续降低产品成本，涂布车速稳步提高。在锂离子电池材料领域，通过多个设备和工艺改进项目，工艺配方持续优化，产品质量不断提升。

公司继续深入推进精益生产管理，有效保障市场需求，继续以市场为牵引，积极协调内外资源，提高产品质量，降低采购和生产成本，快速满足市场需求，提升经营效益；深挖产线潜能，全力保障市场需求；深入推进产品质量提升工程；精益生产活动持续推进，效果有效提升。

持续优化管理机制，提升管控效率。继续优化产供销系统的组织机构和职能；完善业绩考核激励方案、发挥考核的导向作用；落实以“三支队伍”为核心的人才队伍建设；不断完善管理体系，促进内部管理与控制体系的高效运行；严抓安全生产，完善安全体系；严控“两金”占用，有效管理资金；加强审计和内部控制评价工作，明确责任，落实整改，有效防范风险、堵塞管理漏洞。

着力落实从严治党，促进企业健康发展。深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想 and 党的十九大及历次全会精神，贯彻落实习近平总书记“8.26”重要批示和集团公司第七次工作会战略部署，认真落实全面从严治党要求，全力做好疫情防控与经营发展各项工作，带头宣讲开展形势任务教育，引导广大党员干部职工认清形势，统一思想，坚定信心，确保疫情防控工作落细落实，加紧推进全年生产经营各项工作。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

☐适用 ☒不适用

3.3 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	868,674,374.34	1,080,211,598.95	-19.58
营业成本	721,404,060.40	866,160,558.61	-16.71
销售费用	52,295,298.32	69,276,031.79	-24.51
管理费用	49,433,078.05	54,033,901.39	-8.51
财务费用	-2,237,241.28	-2,904,169.19	-22.96
研发费用	32,044,604.88	40,062,882.24	-20.01
经营活动产生的现金流量净额	-103,362,229.23	71,842,972.99	-243.87
投资活动产生的现金流量净额	-203,845,162.02	231,140,250.02	-188.19
筹资活动产生的现金流量净额	99,735,738.45	56,979,393.86	75.04

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:销售收入降低，销售商品收回现金减少，经营性现金流减少。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:理财投资支出增加，投资活动净现金流量减少。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:本期定向增发股票，吸收投资，筹资活动现金流量同比增加。

3.4 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例 (%)	上年同期期末数	上年同期期末数占总资产的比例 (%)	本期期末金额较上年同期期末变动比例 (%)	情况说明
货币资金	434,022,412.41	14.18	650,095,431.87	21.90	-33.24	回款减少，减少增加
应收票据	200,704,505.24	6.56	211,071,057.58	7.11	-4.91	
应收款项	352,263,172.64	11.51	217,711,209.43	7.34	61.80	销售回款减少，应收款余额增加。
存货	526,182,891.44	17.19	506,622,304.77	17.07	3.86	
固定资产	400,063,371.65	13.07	412,546,761.63	13.90	-3.03	
在建工程	124,792,060.20	4.08	116,384,156.40	3.92	7.22	
无形资产	115,282,985.53	3.77	118,841,952.38	4.00	-2.99	
短期借款	63,671,806.89	2.08	267,304,528.22	9.01	-76.18	到期还款，借款减少。
应付票据	92,962,616.45	3.04	116,405,588.60	3.92	-20.14	压缩付款，应付票据减少。
应付账款	139,127,802.19	4.55	104,601,751.91	3.52	33.01	压缩付款，应付账款余额增加。

3.5 主要控股参股公司分析

√适用 □不适用

乐凯医疗科技有限公司主要从事信息化学品、精细化工产品以及医疗器械等的研制、生产和销售，注册资本 12,988 万元，总资产 41,833.27 万元、净资产 35,928.91 万元，报告期内营业收入 21,899.6 万元、利润总额 2949 万元、净利润 2679.22 万元。分析：利润总额同比降低 23.17%，主要是受疫情影响导致销量下降，降低了公司效益。

汕头乐凯胶片有限公司，为公司全资子公司，主要从事彩色相纸的研制、生产和销售，注册资本 8,000 万元，总资产 18946.44 万元、净资产 13700.55 万元，报告期内营业收入 7998.85 万元、利润总额-230.92 万元、净利润-230.92 万元。分析：利润总额同比减少 125.08%，主要是受疫情影响导致销量下降，降低了公司效益。

保定乐凯影像材料科技有限公司，公司持有其 45.28%的股份，主要从事信息影像材料冲洗套药的研制、生产和销售，注册资本 628 万元，总资产 4830.21 万元、净资产 4022.91 万元，报告期内营业收入 2465.61 万元、利润总额 451.17 万元、净利润 335.57 万元。分析：利润总额同比降低 2.41%，相比上年变化不大。

保定乐凯进出口贸易有限公司，公司持有其 55%的股份，主要从事自营、代理货物进出口业务，注册资本 100 万元，总资产 1191.3 万元、净资产 54.65 万元，报告期内营业收入 1615.04 万元、利润总额 22.73 万元、净利润 5.35 万元。利润总额同比降低 22.03%，主要是收入减少，利润降低。

3.6 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

2020 年上半年累计实现净利润与上年同期相比减少 38.83%，主要由于今年受新冠肺炎疫情影响，上半年企业产品尤其是影像产品的销售收入降低明显，企业盈利能力降低。

2020 年初至下一报告期末，预计实现净利润与上年同期相比减少 20-40%，主要由于上半年受新冠肺炎疫情影响，影像产品销量大幅减少，销售收入降低明显，产品盈利能力降低，企业经济

效益下降。

3.7 担保情况

单位：万元 币种：人民币

公司对外担保情况（不包括对子公司的担保）	
报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保）	0
报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保）	0
公司对子公司的担保情况	
报告期内对子公司担保发生额合计	4,250
报告期末对子公司担保余额合计（B）	3,000
公司担保总额情况（包括对子公司的担保）	
担保总额（A+B）	3,000
担保总额占公司净资产的比例(%)	1.17
其中：	
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C）	0
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D）	600
担保总额超过净资产50%部分的金额（E）	0
上述三项担保金额合计（C+D+E）	600
未到期担保可能承担连带清偿责任说明	公司对子公司保定乐凯进出口贸易有限公司在航天科技财务有限公司授信额度内与其签订具体业务合同形成的债务承担连带保证责任。 公司对子公司汕头乐凯胶片有限公司在工行汕头分行营业部授信额度内与其签订具体业务合同形成的债务承担连带保证责任。
担保情况说明	公司为子公司保定乐凯进出口贸易有限公司向航天科技财务有限公司在授信额度内的借款850万元提供担保，本报告期末担保贷款余额600万元。 公司为子公司汕头乐凯胶片有限公司向工行汕头分行营业部在授信额度内的借款2,400万元提供担保,本报告期末担保贷款余额2,400万元。

3.8 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

☐适用 ☒不适用

3.9 其他重大事项的说明

1.关于太阳能电池背板四期扩产项目—14、15号生产线的说明：

因市场环境等因素发生变化，目前，该项目正处于重新论证过程中。本着维护股东利益的目的，结合发展战略和产业布局的需要，公司近期对该项目加大了市场调研和工艺技术、设备的论证力度，致使该项目的投资进度较项目实施计划有所延迟，公司会根据项目的实际情况而调整实施进度。

2.锂离子电池软包铝塑复合膜产业化建设项目：

该项目已完成厂房土建施工及工艺设备安装等相关工作,但受到疫情影响，进口主线厂家目前无法进入国内进行现场主线设备调试，故暂缓项目试车工作。

（本页无正文，为公司 2020 年半年度报告摘要之签字盖章页）

董事长：王洪泽

乐凯胶片股份有限公司

2020 年 8 月 26 日